Item l. 1. de Civit. ostendit Præsules a Deo in-  
stitutos suis ut peccata corripiant, & illis aliquando  
rationem reddendam esse interius subditorum  
suum, qui interierint, eo quod non fuerint ad-  
moniti.

Item l. 2. Sermonum Domini in monte ostendit,  
illum, qui alterum corripi, & redarguit, irrepre-  
hensibilem esse debere in iis, quae in alio reprehendi-  
tur, vel si eidem vitio effet obnoxius, sese diligenter  
corrigere.

Item in oratione quadam contra Judæos, que  
tome 5. inventur, ostendit quanti apud Deum me-  
riti sit fraterna correcio.

Item habet homiliam de modo recipiendi repre-  
henſiones, de quo loquuntur etiam in hom. 44. ad  
populum Antiochenum.

Xxx Idem

Idem hom. 43. in *Genesim* docet, inexcusabilem esse, qui aliena vita improbat detrectat.

Idem hom. 44. in *Epifolam ad Corinthos* docet, quamam prudentiam ut debent corripientes.

S. Ambrosius. l. 8. in S. *Lucam* docet, quamam moderationem corripiendum sit.

Idem in Ps. 118. verba facie de correctione pro particularibus peccatis instituenda.

S. Hieronymus pluribus in locis loquitur de correctione peccantium, praeferit vero in cap. 9. & 18. Proverbiorum, & id. Ecclesiastici. De hac re etiam idem loquitur l. 2. in c. 7. Propheta Amos, & docet, correptionem zugi, bonique confundendam.

S. Gregorius Nazianzenus verba faciens de modo in dilapidationibus servandis ostendit, cavidendum, ne inimico animo corripiatur, & puniat.

S. Basilius in *regulis suis* disputatis, quæst. 52. ostendit, eos ipsos, qui præsent alii, non debere esfugere correptiones eorum, qui sunt sibi subjici.

Idem tom. 1. hom. 3. illa Prophete explicans verba: Et approbavit non acceptis aduersoris proximum, de fraterno correctione verba facit, siueque & finem explicat, & utilitatem; & tom. 2. interrog. 47. illius obligationem ostendit exemplis ex Scriptura defunctis.

Idem hom. 3. in *Psal.* 14. pluribus argumentis correctionis hujus probat necessitatem.

Origenes hom. 6. in 16. cap. *Ezechielis* refert exempla Prophetarum, qui omnibus sebe objecerunt periculis, ut hoc munere perfugerentur.

Idem in hom. 1. in *Ps.* 37. docet quoniam spiritu recipienda sit aliena correcio, & quibus sebe objicit mali, qui eadem se ludi putat.

S. Petrus Damiani in Epistola ad Desiderium Abbatem, & ad Aripandum Monachum ostendit utilitatem, quam aderit correcio, ubi nosmet eidem subiiciimus.

S. Cætareus Arelatensis hom. 8. ostendit quomodo sit recipienda correcio.

S. Bernardus Serm. 44. in *Canticis* in correctionibus suavitatem cum summa misericordia ostendit.

Idem Sermones de Nativitate S. Joannis Baptista, & tractatu de gradibus humilitatis hac de re prestantissima tradit precepta.

Idem Serm. 2. pro die festo Sanctorum Petri, & Pauli Apostolorum docet reprehensiones cum gratiarum actione recipiendas.

Dionysius Carthusianus in Operibus Minoribus tom. 2. fuisse hoc argumentum persequitur.

Asterici Pater Alfonso Rodriguez tercia parte tractatum habet hujus argumentum.

Pater Saint Juge l. 3. de cognitione, & amore Domini Nostrj fuisse hac de re loquitur.

Liber, cui titulus *Instrutions Chretiennes*, tom. 5. Nicolaus Honanus in summa virtutum, & virtutum.

Raynerius de Pis in Pantheologia, titulo, correcio.

Olorius feria secunda post Dominicam tertiam Quadragesima.

Gasper Sanchez feria quarta post Dominicam primam Quadragesimam.

Molinier Sermone pro feria tercia post tertiam Quadragesimam.

Reina Con. 15. Quadragesimam.

Pater Delingendes tom. 2. Sermonum Quadragesimalium.

Maynbourg Sermone pro feria tercia post tertiam Quadragesimam Dominicam.

Bireat pro eadem die.

Pater Duneau Sermone pro die eodem.

De Breteville in libro, cui titulus *Elysias de Sermons*, tres, vel quatuor habet deinceps hujus argumenti Sermones pro feria tercia post tertiam Quadragesimam Dominicam.

Auctor Sermonum in omnia Ethice Christianæ argumenta in Dom. in Evangelium Dominica quinta Quadragesima.

Buzetus in *Viridario*.

Labata in *Thefauro*.

Granatenfisi locis com. V. Correctio.

Bercorius.

Summa Predicantium.

Dandinus l. 48. Sacrorum Ethicorum in qua-

tuot, vel quinque capitibus infinita propemodum in hoc argumentum collegit.

## PARAGRAPHUS III.

*Loca, exempla, & applicationes Scripturarum huic argumento.*

**N**ON oderis fratrem tuum in corde tuo; sed pulcrite argue eum, ne habeas super illo peccatum. Lev. 19.

*Noli arguere derisorum, ne oderis te.* Proverb. 9.

*Argue sapientem, & diliget te.* Ibid.

*Via vita custodiendi disciplinam; qui autem increpationes relinquunt, errat.* Prov. 10.

*Pius proficit corripi apud sapientem, quam cunctum placet apud statutum.* Prov. 17.

*Qui abicit disciplinam, despiciens animam suam; qui autem acquisicit increpatiōibus, possessor est cordis.* Prov. 15.

*Qui arguit laudabuntur; & super ipsos veniet benedictio.* Prov. 13.

*Qui acquisicit arguenti, glorificabitur.* Prov. 13.

*Melior quam perfecta correptio, quam amor absconditus.* Prov. 27.

*Qui odit increpationes, insipiens est.* Prov. 13.

*Qui increpationes odit, morietur.* Prov. 15.

*Qui corripit hominem, gratiam posse invenerit apud eum magis, quam ille qui per linguis blandimenta decipit.* Prov. 28.

*Viro, qui corripientem dure cervice contemnit, repentinus ei superveniet interitus.* Prov. 29.

*Quem diligit Dominus corripit, & quasi pater in filio complacet sibi.* Prov. 5.

*Non amat peccatores eum qui se corripit, nec ad saepientes graditur.* Prov. 15.

*Auris que audi increpationes vita, in medio saepientum commorabitur.* Prov. 15.

*Confidera opera Dei, quod nemo posse corrigeret, quem ille despexit.* Eccl. 7.

*Perversus difficile corrigitur.* Eccl. 1.

*Probeta virtus corripit insipientes.* Sap. 2.

*Vir prudens & disciplinatus non murmurabit correptus.* Eccl. 10.

*Qui odit disciplinam ministrat vita.* Eccl. 19.

*Quam bonam est, correptum, manifestare patiētiam! scit enim effugies voluntarium peccatum.* Eccl. 20.

*Prisquam interrogas, ne vituperes quemquam; & cum interroga veri, corrige justè.* Eccl. 7.

*Est correptio mendax.* Eccl. 19.

*Corripi proximum antequam commineras;* & da locum timori Altissimi. Eccl. 19.

*Corripe amicum, ne forte non intellexerit; & dicas.* Non feci; & si fecerit, ne iterum addas facere. Eccl. 19.

*Curavimus Iacobem, & non est sanata; derelinquamus eam.* Jer. 51.

*Existe primum trahem de oculo tuo, & tunc videlicet effugies de oculo fratris tui.* Matth. 7.

*Quid videt effugane in oculo fratris tui, trahem autem, que in oculo tuo est, non consideras?* Luc. 6.

*Si peccaverit in te frater tuus, increpa illum; & si penitentiam egerit, dimite illum.* Luc. 17.

*Si peccaverit in te frater tuus, vade, & corripi eum inter te, & ipsum solum; si te audierit, luctatus eris fratrem tuum.* Matth. 18.

*Nolite communicare operibus intrusis tenebrarum; magis autem redarguite.* Ad Ephel. 5.

*Nolite, si quis non obedit verbo nostro, quasi iniuriam existimare, sed corrige ut fratrem.* 2. ad Thess. c. 3.

*Si preoccupatio fuerit homo in aliquo delito, vos, qui spirituales estis, bujumodi intruere in spiritu letitatis, considerans te ipsum, ne & tu tentaris.* Ad Galat. 6.

*Non ut confundant vos hac scribo; sed ut filios meos charillos monco.* 1. ad Cor. c. 4.

*Peccantes coram omnibus argue, ut ceteri timorem habeant.* 1. ad Tim. c. 5.

*Prædicta verbum, infra opportune, importune; argue, obsecra, increpa, in omni patientia & doctrina.* 2. ad Tim. 4.

*Hereticum dominem, pos unam & secundam correctionem devita; scien quia subversus est.* Ad Tit. 3.

*Increpa dure, ut sani sint in fide.* Ibid. 1.

*Corripite inquietos, consolamini pusillanimos.* Ad Tit. 3.

*Si quis ex vobis erraverit a veritate, & converterit*

## CORRECTIO.

*terit quis illum, scire debet, quoniam qui converti fecerit peccatorum ab errore viae sue, salvabit animam ejus a morte, & operiet multitudinem peccatorum.* Jam. 5.

## Exempla ex Veteri Testamento desumpta.

**V**era est, qua Deus Adam corripuit. Sed prius hic nocens illum superbe recepit, atque iniquo animo talit Dei iipsum vocem. Attulit ipse fui leceris excusationem, ut a se culpam defederet: voluit, Evans solam peccata: immo per summam audaciam in Deum ipsum infurierit, atque eidem acceptum quodammodo retulit facinus suum, se in errorem impalum dicens a muliere, quam ipse Deus illi sociam adjuverat. Hoc ipsum omnes ferunt: in aliis ea mala rei, quæ ipsi faciunt, immo corripientes ipsos damnare conantur: *Omnis, qui corripit, querit in corripiente, quod corripit.* S. Augustinus inquit, & plus gaudet de infirmis incerta quoniam de infirmitate correpta.

**S**i per ignaviam convenientiam patiemur fratres nosfratres in vitiis suis misere interire, nos ipsi interitus eorum poena lucem, tamquam flagitiorum eorumdem participes, atque fautores. Non alio opus est ad hoc ostendendum argumento, quam insigni, funestoque Heli exemplo ignavi Patris familiæ, similique Principis Sacerdotum, qui eodem tempore universi Judæorum Reipublica præterat, qui, quod non dicam disimulasset, sed par acriter corripuerat avaritiam, impietatem, impotenciam, & Sacrifigia Ophni, & Phinees filiorum suorum, qui sua abutebantur auctoritate, ut divina, humana omnia miserent; honore, atque opes pro tota progenie sua amiserit, & ipse quoque de viuentium numero exturbatus fuit subita, tragicaque morte correptus: post filiorum suorum cœdem, Arcaam fœderis captam, & exercitum, cui filii prærarent, occidente deletum. Adeo terribiles peccata: quod nequamenodum per Prophetam suum Deus illi significaverat, minori in pretio habuerat Dominum Deum Israel, quam filios suos, quorum sclera per summam ignaviam probaverat.

**J**onathas Filius Saul videns Patrem suum in Davidem ira succensum, quadam die conatus est, tempora non ponuit. Sed alia vice commoda laudi tempora natus, ac Patrem hilari animo intulit, apud illum de David locutus est, ea enarrans, quæ hic Regno attulerat bona, affirms, hanc fervorom omnium esse fidellissimum, atque tandem ostendens quantum & fibram, & roti Regem deridens, si tantum virum perderet. His verbis opportuna prolatis ita parentis aut cor immutavit Jonathas, ut Saul Regis tide intermisso sponderit, fece non ultra perfectorum se. Davidem, atque permisit, ut hic tuo ad aueriam accederet. Tantum interest ut nō occidatur, quod ob inordinatum aliquem affectum suum perditus est.

**S**amuel tamquam Iudex Israel a Deo super Universum populum constitutus auctoritate sua uti poterat, ut vitium, quod in ea genie graffabatur, corripere, atque puniret; verum ne exprobationes, quibus peccatores castigatur, suo carens effectu nullis convocata concione dixit: Aliquid in me deprehenditis? Numquid aliquis ex vobis est, qui impotenter oppreficerim, cuius bona rapuerim, vel a quo manucula accepiterim? Eja audacter loquimini, paratus enim iuri, ut totius vita mea ratione reddam. Verum cum respondentia una vocem, nihil est, quod ipsi obici posset: non ita ego de vobis idem sentire possum, iterum ait, neque vobis simile testimonium perhibere; vos in iudicium coram Deo appello: & reliqua, quæ in Scripturis videntur possunt. Cum ergo hactenus divisa ab eo abusus fuerit misericordia in id incumbit, ut fieri possit.

**D**avid in adulterium cepiderat, quod cæde deinceps ad eum induxit. Nihil vero, quasi nihil fibi illis tuisset, post adeo inexpectatam manifestationem iustitie ipsius eum honorem deferri, qui tamquam fratrum suis debebatur. Tamquam fratres in Egypti luce illos excepti, & bifariam amorem suum admirabiliter testatus est, palam quidem eos in honorem habendo, clanculum eos corrigendo. Hoc pado correcio, ut plurimum instituenda dolo suum non evomat; sed omnia amoris spiritu, & cum fraterna charitate transfigurantur.

**I**n Legi veteri plura correctiones occurserunt; ali quidem suavitatis, & circumspectionis plenissime, ali vero acres, ferentesque proportionem criminis.

minum, & eorum, qui corripiuntur, qualitate. Abraham corripuit Abimelech pro quodam puto, quem Regis hujus famuli violenter usurparerant. Jacob acri redargutione exprobavit Ruben, Simon, & Levi filios suos; actris vero Noe invenit in Chanaan, in ipsum maledictionem suam ejaculatus. Mitus, sanguis, & Jethro Moysem, & Abigail virum suum Nabal redarguit. At infiniti propemodum laboris esset omnes hoc in loco reserue species; omniaque fraternae charitatis exempla, quæ Scriptura nobis potest suppeditare. Addamus tantummodo quedam ex novo Testamento de prompta.

## Exempla ex Novo Testamento decrpta.

De correctione, quæ  
Salvatoris  
Herodes  
redarguit.

Nemo graviori morbo laborat, quam cui pharacorum usus cedit in morbi augmentum. Hoc locum peculiariter habet in illis, qui seu ab hominibus, seu Dei ipsius nomine corripiunt, qui salutaria confilia aqui, bonique faciunt, succenmina superas appellans; sanctus Stephanus eos dura cervicis, indociles, & incircumcis cordis vocat, Salvator Scribas, & Phariseos propter ipsorum hypocritism redarguit; & acribus verbis Sanctum Petrum corripuit suadere conantem, ne se ferat patiencia subiiceret. Quia severitate ipsis non est idem S. Petrus cum Anania, & Saphira, atque cum Simonem Mago, & S. Paulus cum Elyma pariter mago? &c.

Applicationes aliquorum Scripturae locorum  
huius argumento.

Vnde mihi quia tacui? Isai. 6. ajetabat Isaia Propheta. Quid potiori iure dicendum est ut lenitatem illis, qui alioquin potentes auctoritate vitium patiantur, quam aliud corripiant. O Patrem agnayum! sceleris qui non audet Filium suum corrumpere, atque punire, quoniam malum utriusque ipse confortat? O leditio improbus Magistratus, improbumque Pastorem, qui a publica intentu flagitia, qui moveantur, & necessariam afftere studeant medicinam? Ostreditur, qui loquitur, cum tacendum est, & Deus, & homines odore, sed illum qui tacet, cum loquendum est, & cum fratrem corrigeret debetur, hic in se Dei maledicta detorquet; Vnde mihi quia tacui?

Corripio mendax; Eccli. 19. Si animi nostri ægritudo efficit, ut proximum corripiamus, numquam in rectionibus deerrit favor, impetus, atque nimia severitas; eaque corripio est plena mendacia, atque illusionis, ut inquit Sapiens: Corripio mendax; Vera enim semper inquirit bonum illius, qui corripit, mendax autem lais facit pravo corripientis ingenio. Hinc non vult Apostolus, cuiuslibet generis personas erudiendi, insondumque Provinciam arrogare sibi; sed spirituales tantum, illas videlicet, qui spiritu Dei, lenitatis, & amoris sunt animatae: in spiritu lenitatis. Omnes quidem ad id tenentur. Verum teneatur etiam ad id hunc lenitatis afflumen spiritum, eamque agendi rationem sequi, qua vere fit cum christiana charitate coniuncta, & que illos actu, in hoc, homines spirituales efficiat.

Perfecto odio fratrem illorum. Ps. 138. Quid sibi vult hoc odium perfectum; quandoquidem neminem, immo neque intensissimos hostes odisse debemus? Contra nosq; ipsos quidem sperate quodammodo, futurum ut mortis resurgere posset, quemadmodum receperat; Sed spes adeo infirma, ut turbarentur, & viderentur non adhibere fidem illis, quæ ab aliis fuerant visa: Clementissimus Salvator duorum Discipulorum errorum miserius incepit illis explicare Scripturam, & enucleare, quæ Prophetæ cernerunt de passione sua, deque Resurrectione gloriarum, quam per tormenta sibi promiseri debuerat. Ita illos confirmavit in fide, eorumque in credulitatem corripiebat in corde ipsorum charitatis ignem accendit, cuius reliqua, prope erat, ut penitus extinguerentur. Deinde vero cum in fractione panis Iesu illis agnoscendum præbueret, ab eorum oculis evanuit goldest fidelis, verique Spes plenos relinques.

Cum ad JESUM CHRISTUM adduxa fuit Mulier in adulterio deprehensa, lese inclinavit terram, digitis litteras quidam descripturam in pulvere, accersitque accusatoribus quatinus ab eis, ut, qui ex eorum numero peccato carcereret, primum in eam Mulierem conjiceret lapidem. Hoc factum moneret, ut ante catena zeli nostri severitatem in nosmagnos convertamus, & diligenter exempla excutiamus errores nostros, eoque corrigamus. Ita iustitia logitur, S. Augustinus inquit, in particulari iudicio, quod in proximum profertur, cum illum corripeat aggredimus. Impudica quidam Mulier punienda est, sed opereiter, illam puniri ab illis, qui non essent nocentiores sadem; opus est

adimplere legem, sed optandum esset, ut ab illis adimpleretur, qui eandem minime violaserint. Idcirco creditur JESUS CHRISTUS fæc in terram inclinans descriptile in pulvere peccata eorum, qui eandem accusabant; & Accusatores ei legem maxima confusionis suffusos abiit. Tunc vero Salvator ruborem intutus, quem accusata perulerat, illam supplicio liberavit, quo dannabatur in lege, eamque tantummodo monuit, ne ulterius peccaret.

Non defuit in Evangelio, & Actis Apostolorum Alli corplum correctionis exempla partim cum suavitate, reptione, partim cum severitate conjuncta. S. Joannes Baptista sicutus Judæus corripuit, illos genitina superas appellans; sanctus Stephanus eos duræ cervicis, indociles, & incircumcis cordis vocat, Salvator Scribas, & Phariseos propter ipsorum hypocritism redarguit; & acribus verbis Sanctum Petrum corripuit suadere conantem, ne se ferat patiencia subiiceret. Quia severitate ipsis non est idem S. Petrus cum Anania, & Saphira, atque cum Simonem Mago, & S. Paulus cum Elyma pariter mago? &c.

ne loqui illis, qui sequo non ferant animo correptiones nostras, nobis nibilominus credendum esse, hoc illis utile futurum. Lenitatis Spiritus nos debet impellere, ut licet illi obfuscatur, servemus tamen, & exercemus amorem, quo illos complectimur, & quæ eorum studemus saluti. Tandem enim plurimi secum deinde animo repetentes, que sibi dicta fuerant, seipso acris, ac severius corripuerunt animadverentes iure se fuisse exprobatores; & quamvis a facie Medici recessissent subiecti, nibilominus vi correctionis sensim corrum penetrante, tandem convaluerunt. Hoc fatum minime acciderit, si semper vellemus incumbere ad curationem illius, cuius membra comprescunt, donec illi placet ferrum, ignemque pati.

Fratres, charitatis præceptum a paucis servamus.

Num custos fratris mei sum ego? Gen. 4. Licet fratera correctio, & cura, qua quilibet gerere debet salutis proximi sui, præceptum sit maxime necessarium, atque fidelibus omnibus irrogatum, quo tuusque tamen putat zelum hunc ad se pertinere? Unusquisque rationem Deo de seipso tantum esse redditurum putat; fatis esse submeti ipsi confondere, cum omnibus in rebus sibi debet invigilare, quin alius censor accederet velit. Num custos fratris mei sum ego, inquit ipsi cum Cain? Ego vero ipsos utique esse respondeo: In rebus magnatis, & publicis hostes omnis homo miles, inquit Tertullianus. Cum de re publica, & de Principiis salutis agitur omnes homines naturaliter milites sunt, & armis capere tenentur; his enim in causibus Patriæ, & Principis suis, supremæ lex est. Similiter quoque cum de Dei gloria, & de proximi agitur salutis, omnis Christianus est miles, & pugnare debet; omnis Christianus est Apostolus, & debet prædicare, neque hoc prætermittere potest, quin letali sibi obliget noxa; Dei enim præceptum explicitum est: Mandavit illis unicuique de proximo suo.

Patre amas me? pascere oves meas, Joan. 21. Hominum Salvator ex Divo Petro quererat, ut si ab ipso amaretur, amorem ille suum testaretur dominici gregis curam gerendo, videlicet fratrum suorum salutis propiciando. Quid ille tunc Divo Petro, hodie quoque omnibus fidelibus inquit, hos quidem publice non omittit, ut omnes Apostolos ad Evangelium gentibus prædicandum ad peculiares illis missione tradidit, ut privatim prædicant: Mandavit illis unicuique de proximo suo.

Ideo quilibet audacter dicere potest cum Sancto Paulo: Vnde mihi si non evangelizavero? Vnde mihi, nisi perfundit fuero eu munere, quod mihi JESUS CHRISTUS imposuit, ut pro virili fratribus meorum salutis consulerem. Si hac in re desum, infringio primum præceptum omnium, quo Deum ipsum amanti cogor, & hac negligenti ostendo, me non affici sis, quæ ad JESUM CHRISTUM maxime pertinent, qui nullus rei tantum habet curam, quam salutis hominum.

Luctatus eris fratrem tuum, Matth. 18. Si propter correctionem, qua fratrem tuum admonueris, ille ad frugem redierit, & a peccato recesserit, maximum fecisti quantum, & fratrem Deo lucratus es. Hoc est valida ratio, quam ipse Salvator adferret, ut homines ad hanc charitatis actionem erga fratrem suum exercendam impellat. Si frater tuus vite periculum subierit, vel fame ad extremam redactus maciem, vel in alio quicquam periculo constitutus, eumque ope tua servare possis, potestne illi detrectare fratrem, quin te mortis epidemiam reuinias? Mors vero animæ atque æternus ejusdem interitus, cuius periculum subdit Deum laetissimus, non multo magis formidanda sunt, quam corporum mors? Tu vero non eris particeps peccatorum, & damnationis fratris tui, cum, te non admonetem, se te colligere nequeat, te saluberrima correctione ipsum non corripiente, resipiscere tandem non possit? E contra vero quanta erit illius erga te obligatio, si illum de perditionis via reduxeris, Cœlum eidem aperueris, eidemque salutem procuraveris? Luctatus eris fratrem tuum. Quatib; gratias referre debet illi, cui in tam gravi necessitate opem attuleris, quantum se tibi debere aliquando testabatur? Salvator vero, & ipse tibi debet, quod id procuraveris, quod illi tantopere cordi est, videlicet salutem fratris tui, pro qua ipse Sanguinem suum effudit,

## PARAGRAPHUS IV.

Losi, & Sententia Sanctorum Patrum, bujus argumenti.

D Ebemus amando corriperem; non nocendi aviditatem, sed studio corrigit. August., Serm. 16. de verb. Domini.

Quicunque corripi non vis, etiam propterea corripens es, qui corripi non vis. Idem, lib. de Corripens, & Grat.

Tuum vitum est quod malus es; & majus vitium corripere nolle quia malus es. Idem, ibid.

Corripiens male agentibus parve, cum metuis ne detinores ex hoc efficiantur. Idem, l. 2. de Civit. c. 9.

Nunquam alieni peccati objurgandi suscipiendum est negotium, nisi cum liquido nobis responderimus, dilectione nos facere. Idem, in Epist. ad Galat.

Quidquid uicario animo dixeris, punientis est impetus, non charitas corrigit. Dilige, & dic quidquid votis. Idem, ibid.

Raro & magna necessitate objuranda abdilenda sunt; ita tamen ut in his etiam ipsi, non nobis, sed Deo serviantur. Idem, l. 2. de Serm. Dom.

Mollescit est mediocris furenti pueritico, & pater indolentia fato; ille ligando, iste cadendo; sed ambo diligendo. Si autem ihos negligat, & perire permittat, ita potius falsa manutectudo crudelis est. Idem, Epist. ad Bonif.

Detrabendens est aliquid severitati, ut majoribus malis sanandi charitas sincera subveniat. Idem, ibidem.

Corripienda sunt coram omnibus quæ peccantur coram omnibus: ipsa vero corripienda sunt secretus, quæ peccantur secreti. Distribuite tempora, & cordata scriptura. Idem, Serm. 16. de verb. Dom. conciliantis locum Matth. inter te, &c. cum locis 1. Tim. 5. Coram omnibus argue, & Prov. 10. Qui arguit palam, facit scire.

Plurimum interfici quoque animo parcat: sicut enim ei aliquando misericordia punient, ita & crudelitas parcent. Idem, Epist. 64. ad Marcum.

Non omnis qui parcit, amicus est, nec omnis qui verberat, inimicus. Idem, Epist. ad Vincent. Donat. 7.

Non putes te amare servum, quando non cassis: aut tunc amare filium, quando cum non corripis: non ipsa est charitas, sed languor. Idem, de Charit. Serm. 7.

Juſe alios reprehendit, qui non habet quod in se alius reprehendat. Idem, in Ps. 5.

Intendens correctionem, parvens padori. Idem, Serm. 10. de verb. Dom.

Tu dulius fratris contempnis; tu cum vides perire, & neglegis: pejor es tu tacendo, quam ille viciando. Idem, ibidem.

Si cor, in quo nobis potest est, ante oculos nostros perpetrare sceleris permittimus, re coram ipsi erimus. Idem, l. 5. contra Julian. c. 3.

Si severitas disciplina dormit, depressa, sevit impunita nequitia. Idem, Serm. 15. de verb. Dom. min.

Quos corrigere non valimus, peccatis eorum non communicemus. Idem, Epist. 166. ad Donatifi.

Superbi, lenitissima admonitione ad pejora precipititia provocantur. Idem, Serm. 36. de Sandis.

Abdilens est a nobis medicinaliter severa corripio. Deinde autem est illis eam facere utilem. Idem, l. de Corrip. & Grat. c. 16.

Regat discipline rigor mansuetudinem, & mansuetudo ornet rigorem; & sic alterum commendetur ex altero, ut nec rigor sit rigidus, nec mansuetudo dissipata. Gregorius, l. 19. Moral.

Prædictio se esse Dei denegat, qui in quantum sufficit, vitam carnalium corrigere recusat. Idem, in Past. c. 59.

Qui non corrigit resecanda, commisit; & facientes culpam habent, qui quod potest corrigere, negligunt emendare. Idem, in Registro.

Manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda; sed palam sunt arguendi, qui palam nocent, ut dum aperta objurgatione fanantur, si qui eos imitando deliquerant, corrigantur. Idem, ibidem.

Multos novimus, qui argente nullo, peccatores se constituerunt: cum vero de culpa sua fuerint fortasse corrupti, patrocinium defensionis querunt, ne peccatores esse videntur, Idem, l. 21. Moral.

Mundus esse a virtute debet, qui aliena corrigeretur.

Idem, l. 6. Moral. Qui potest emendare: quia alterius bonum juvot, suum facit. Idem, in Registris.

In correctione hunc noveris esse ordinem observandum, ut personas diligas, & virtutis perseguaris: ne per fortis agere volueris, transeat in crudelitatem corredio, & perdas quos emendare deperdas. Idem, ibidem, l. 9. c. 8.

Tanto humili corde alios corrigamus, quanto nos ipsos, in iis quos emendamus, agnoscimus. Idem, l. 23. Moral.

Sunt bone correptiones, & plerumque meliores, quam tacita amicitia: eis ledi se putat amios, ut tamen convire. Ambro. l. 3. de Qf.

Pius proficit amica corredio, quam accusatio turbulenta: illa pudorem incitat, huc indignationem movet. Idem, in Lucam.

Quisquis peccatum frangere non arguit, quodammodo boratus ut peccet. Idem, Serm. 6.

- Peccatum unius, quod cognitum non arguitur, multos contaminat, imo omnes qui norunt, & non devitant, aut cum possint arguere, diffimulant: non enim sibi videatur peccare, quando a nullo corripitur, vel vittatur. Idem, Epist. 1. ad Corinth.

Omnis corripio amara quidem videtur ad presentem, sed scutus pars dulcissimorum, Hieron. l. 1. in sermonem.

Correspondens est frater tuus scorsim, ne si semel pudorem & reverendum amiserit, remanat in peccato: & si quidem audierit, lucifacimus animam eius: & per alterius salutem, nobis quoque acquiritur salus. Idem, l. 3. Comment in Matth.

Eorum maxime elegimus, qui sunt aces & uehementes, qui peccatum apriunt, qui reprehendunt; hoc enim maxime misericordia & clementia est, mederti uincillit. Chrysost.

In omnibus pugnantibus peccato, quando non increpo. S. Proph. l. 3. de vit. Cont. c. 23.

Odio bisecant peccata, non homines; corripiantur summi, solerentur infimi; & quod severius castigare necesse est, non levantis plectatur animo, sed meditatis. S. Leo.

Faciens proculdolum culpam habet, qui quod potest corrige, negligit emendare. Idem.

Plus erga corrigendum agat benevolentia, quam se- veritas; plus cibotatio, quam commoto: plus charitas, quam potestas. Idem, Epist. ad Anatol.

Eis conserue, filize, cum arguere possit, & scimus quod eadem pena facientes maneat, & consentientes, Berhard, in Nat. Jos. Baptista.

Fervat in nobis zelus ille, fervez amor iustitiae, odire iniquitatem; nemo vita paupertate, pugna disfimulet nemo. Idem, Serm. de Joanne Baptista.

Qui arguit, reuictum bateat ut cogitor, mansuetudinem ut Pater, iustitiam ut Iudeus. Idem, in hec verba, Propter uitatem, & manuuctudinem, & futilam, &c.

Impunitas, inuidie soboles, insolentia mater, transgressionum nutrita est. Idem, l. 3. de Confid.

Cum arguantur virtus, & inde scandalum oritur, ipse sibi scandali causa est, qui facit quod arguit debeat; non ille qui arguit. Idem, super Cantica.

Objurgationis semper aliquid blandi committit; facilius penetrant verba, que mollia vadunt, quam que aspera. Senec. in Epist.

## PARAGRAPHUS V.

Quid ex Theologo penit ad hoc argumentum deponi possit.

**F**raternæ correctionis nomine quilibet correctionem intelligimus, que spiritu charitatis fit per delictum aliquod patratur, ut nocens vel malum reparet, vel impotenter ab aliis patratis absinet. Corripio hoc si leniter, & blanda fiat, monitus, & corripiet vocatur; si autem asperioribus verbis, reprehendo, objurgatio, vel increpatio dicitur. Hanc nobis rationem tradit S. Augustinus, & hoc ipse interesse docet inter verba reprehendere, castigare, & corrigere, quibus tamen utrum indiscriminatum de fraterna correctione loquentes. D. Thomas, 2. 2. qu. 33. art. 1. illum charitatis actum appellat, seu quod spiritualis est elemosyna; seu quod quicunque nomine vocatur, hic ipso propositus finit est, ut a proximo nostro summum avertat malum, peccatum videlicet, eique summum proceret bonum, hoc est anima-

Chri-

Chriſtum, corriſe, inquit S. Augustinus; si illum vere diligeres, illi injuriam inferri minime patēris. Illum profecto non amat, qui non moverat ejusdem contumelia, neque eam prohibere conatur, neque nocenti suadet, ut zqua satisfactione illatum reparet damnum. Inferendum igitur, eum qui correctionis præceptum, ubi potest, minime exercet, contra duplex charitatis præceptum peccare.

**O**dium peccati fraternalis debet, quod Deus derelatur, quodque illi contrarium est; & simul odisse quidquid fratrem suum perdere potest. At certum est, nihil Deum magis perhorreſce, nibilque proximo nostro magis officere quam peccatum; ideoque si fidelis diuinus hac feret charitate, neque in aliis peccatum pati poterit, cumque cognoverit, hoc a fratre commissum, nihil relinquat intentatum, ut illud pernicius deſtruat. Cum vero nulla suavit, neque utilior sit ad scelus extinguedendum via, quam correctione cum zelo, & Prudentia conjuncta, hac ille uteſt medicina adeo efficaci monſtrum in ipſis incubans suffocatur, atque prohibitus, ne prodigatur.

Fraterna correctionis præceptum, quemadmodum S. Thomas docet art. 2. questionis ejusdem, non nisi temporibus, & locis obligat, non autem semper, & quolibet momento? tum eo quod præceptum est affirmativum, tum quod opportunum non efficit quavis hora, quovis tempore, & in qualibet occaſione, aliquem sceleris redargere, neque clam, neque coram populo, quod multo minus decet. Virtutem enim actus exigunt, ut circumstantia feruentur, & agatur juxta prudentias regulas, aliquoq̄ illę virtutis efficerentur, vel saltem aliqui defectui obnoxii: quod de quacumque virtute vere dici potest.

**I**dem S. Doctor conclusione 3. ejusdem articuli maxime prouertius docet; hoc præceptum correctionis tunc corripiere obligare solum, cum sperare possumus, ut has rationes proximum corrigitur. Cum enim ad hunc fraternalis institutum fuerit hoc præceptum, hac ipsa de causa illud in proximis redigere non tenentur; nisi ad futurum, cui sperare possumus, futurum ut serius, ocyus et voto nostro res cedant. Etenim quemadmodum, quod ad unum finem ordinatum est, ut scholasticis verbis utar, ad nullum alium finem dirigitur, ad nihil ultra valet, cum finis cessat: ita pariter si corripio, qua fratres nostros corripiamus, talis est, ut nullum inde fructum præstolari possumus pro moribus eorumdem, propter aliquos circumstantias defectum; tantum autem, quod eo in causa correctionis fit de præcepto, ut immo tunc agit eidem poteſt.

**E**cce autem quid ex eodem D. Thoma 2. 2. 33. art. 2. ad 3., aliisque Theologis haſuerimus circumspectionem rerum, que hoc præcepto jubentur; scilicet accidere postea, ut proximum nostrum admovere, & corrige omittamus tripli modo: 1. cum merito; cum prudenti charitatis consilio, & in his circumstantiis, quæ ad id requiruntur, abstineamus a fratre corripiendo, veriti ne peior evadat: 2. cum peccato mortali; cum rationabiliter presumere possumus futurum, ut sepe corrigit proximus, si ipsum leniter corripiamus; tunc enim si correctionem omittimus, mortalis omisio est: 3. cum peccato veniali, cum aliquis humanus respectus, vel mundana aliqua ratio lenitores, atque tardiores efficit in correctione, vel cum frudus spes tanta non est, vel cum non tanta necessitas urget, ita ut negligientia magnum afferat detrimentum.

**R**egula. Ut autem sciamus, quandam aggredienda fit quibus diagnosticis, ha ferme regula sunt: 1. non tenetur, ita quae ut diximus, peccatorum corrigerere, cum jure credo fraternalis dimisus correctionem irritare forte; & multo minus, corripio si putamus, futurum ut, quin ullum percipiamus illud fructum, accident immo, ut corripio succenſear, & per iracundiam suam Deum gravior offendat. Si autem de eventu dubitatur, eti⁹ hac in re certum capere consilium non possumus, plerique docent Theologi, omitti correctionem posse citra grave peccatum, & nisi moraliter habeamus felicis eventus certitudinem nos cum statu rigore nequam teneri. Optimum tamen est fedulo cavere, ne facile nobis perfuadeamus, correctionem fructuram; periculum enim imminet, ne hac perfusio ex ignavia, vel metu obviatur illis disciplendi, quos non audemus de officio suo commonefacere. Secunda regula; juxta Theologorum sententiam privati non teneantur publica peccata cor-

rigare, nisi fortasse per accidentis, & indirekte atque tunc etiam semper meminisse debent, se nequam Dominos esse. Correctio, de qua hic agimus, secreta esse debet, atque seorsim fieri, quippe inter privatos est transfigenda: sed peccatis publicis similis correctio nequam fatis mederetur; aciorem illam postulat, & fatis aptam, ut scandalum aſterat medicinam. Possumus quidem, immo debemus, seorsim publicum peccatorem corrigerere, & redargere, ubi occurrit occasio; & ipsi etiam Superiori, cum viam hanc artipe possum, quippe qui exigere possunt, ut sibi aures attentius adhibeantur, præſertim vero Pastores quibus demandata est animalrum cura plurimum hac in re praefare tenetur: hoc enim idem est, ac mali ipsius radicem convellere: *Dicendum quod etiam in correctione fraternali, que ad omnes pertinet, gravior est cura Praetitorum, ut dicit Augustinus in libro de civitate Dei;*

*verbis sunt D. Thome: sed præter hoc remedium alterum etiam publica noxa requirit, ab illis videbitur medicina adeo efficaci monſtrum in ipſis incubans suffocatur, atque prohibitus, ne prodigatur.* Tertia denique regula in fraterna correctione obſervanda hec est, ut opportunam scruteris occasionem adeo ſando munere perfundendi; neque putes e re femorū futurum peccantem in ipso delicto reprehendere. Praetertim vero cavendum est, ne hominem redargamus, cum in ipso affectus ferat magnitudo. Cum enim nihil valeat ratio apud hominem ſenu, & ratione carentem, similiſter inutiliter est admonere, & corripiere peccatoem actu pafſionis ſu: furio corriptum.

Quamvis fraterna correctione bonum sit, quod univerſo mundo debemus, nihilominus necessarium ratione retenimur. Quos corripiere.

**T**unc maxime pio ulterius docet; hoc præceptum correctionis tunc corripiere obligare solum, cum sperare possumus, ut has rationes aliquam nobis est, & qui aliquo affinitatis, amicitiae, vel societatis vinculo sunt nobis conjuncti. Hoc enim præceptum nequam obligat privatos homines, ut curioſus alienas explorent actiones, quas corripiant, atque redarguant. Hoc ad Superiores pertinet erga eos, qui sub eorum autoritate verificant veluti ad Patres erga filios, & Dominos erga servos, quibus invigilare tenentur, & de quibus suis rationibus rediſtriut. Pro aliis vero, in quos neque autoritatem, neque iuridictionem continent, fatis est, si corripiant malum, quod in ipſis videbant, vel quod fortuito ipsorum auribus accidit; atque tunc quoque eas obſervare debent conditio-nes, quas superius attulimus. Ita docet S. Augustinus ferm. 16. de verbis Dom. Non querendo quid reprehendere, sed videndo, quid corrigas, .... aīoquin efficeremus exploratores vita aliorum.

Licet nemo corripiere valeat, neque ad frugem revocare posſit eum, quem semel Deus dereliquit; unusquisque tamen nostrum vi præcepti hujus tenetur ea quacumque potest conari non sine ipse gratia, & celestis auxili. Quis enim cognoscere potest supremam Dei confitula in eos, quos gravissimis abditis sceleribus intemur? Alioquin vero nonne bene sperare cogimus de misericordia Dei, qui fidei perfectorum possumus futurum, ut sepe corrigit proximus, si correctionem omittimus; mortalis omisio est: 3. cum peccato veniali, cum aliquis humanus respectus, vel mundana aliqua ratio lenitores, atque tardiores efficit in correctione, vel cum frudus spes tanta non est, vel cum non tanta necessitas urget, ita ut negligientia magnum afferat detrimentum.

**N**on enim mones, vel corripi, iniquo fert animo correctionem tuam, quod affectus magnitudine excusat est; ubi ſeſe collegere atque perpendere diligenter, que ſibi dicta fuerint, agnoscet, te veri amici munere funsum, & ſerius, ocyus plurimas tibi gratias habebit. Verum esto ingratus fit ille, cui tantum confers beneficium; si vere christiana est charitas tua, non ideo ceſſare debes, quominus habas in occasione illi operas feras; immo etiam majori zelo pro ipso contra ipsum agas, medicos imitatus, qui minime curant, utrum pheneticum agrotum laudant, moleſtum eidem pharmacum precepientes: si enim illum modo ad iracundiam provocant, ſicut ſibi gratias aſtrum, ubi perfecte convaluerit. Si autem medicorum conatus e voto non cedit, fal-

tem suo munere perfunguntur, nihilque sua ipsa conscientia exprobrabit, si ager e vita decesserit. Hunc nobis proponere finem debemus proximum corripientes.

**Quando & Prohibuit Deus, ne temere de proximorum factis  
quomodo judicium ferremus, vel ne ulla nobis supicio ince-  
corrigenda. deret nequitia eorum, cum, que ab ipsis fiantur.**

**Quando &** Prohibuit Deus, ne teinere de proximorum factis  
**quando** iudicium ferremus, vel ne ulla nobis suspicio incer-  
**corrigenda.** deret nequitia eorum, cum, qui ab ipsiis fiant,  
palam nefaria non sint. Verum etiam explicite, ne  
obloqueremur, neque alii ad detergendum mala,  
qui factimus; ubi secreta, & abscondita sunt: sed vo-  
luit, ut de peccatis redarguerentur, ubi nostris illa  
acciderent auribus; & ut leniter admonicerentur,  
primum quidem seorsim ad evitandum ruborem,  
quo palami suffidentur; deinde, si nullus exad-  
monitionibus fructus perciperetur, ut coram uno,  
vel duobus testibus actius increpantur, ut nullus  
suum errorem cognoscatur: ac tandem Ecclesie  
toti deferrentur, ut per salutarem confusioneum itam  
se tandem colligerent. Sin autem hoc omnia in  
irritum cederent, nihilque correctionibus proficeret-  
tur, iussit eos tamquam Ethnicos, & Publicanos  
habet, omnemque cum ipsi tolli necessestitudinem.  
Hoc nobis oportet proprio preceptum irrogavit JESUS  
CHRISTUS, & hoc iespletum pluribus in occasio-  
nibus exercuit. Utinam preceptum hoc servareui-  
hodie cum eadem severitate, & libertate, qua pri-  
mis Ecclesie seculis, immo etiam in veteri Legi  
servabatur! Vtum, quod hodierna die impure gra-  
fes, & impudicitas, & indecencia nostra, & ostentacio-

fatur, prodire minime audierit, & cum modo tan-  
ta se fesse efficeret iactantia, timeret, & expavesceret;  
ter enim haberet censores, & judices, quod spe-  
ctatores, quorum notam, & reprehensionem for-  
midaret.

scelerum eutum iubeamus; sepe enim malis vis  
vehementioris est ipsi remedii: sed quoniammodum  
loquitur S. Bernardus lib. de Confid. exigentis cu-  
ram, non curacionem. Teneamus igitur solum proximi cu-  
ram geste, & solum supremam reprehensionis re-  
medium applicare, que si in proximo effectum non  
obtinuerit, obtinebit in nobis; ita enim perfungamur  
munere charitatis, quam proximo nostro pra-  
flare habemur. Ita Dei Filios de his remedii suc-  
cessu sub conditione tantummodo loquitur. Si te  
audierit, tuoratus eris fratrem tuum: Matth. 18. Si  
te audierit, si intellexerit utilitatem locorum, ita  
quem debet, fructum precepit ex auctoritionibus tuis,  
venis ei et iudicem amicus, & in licet, & quodam-

versis suis ejusdem amicis, & mercenariis, & quodammodo enim Salvator. Sed quoniamque res celsa sit, maximum charitatis manus obibimus, & quemadmodum nihil nobis esse debet antiquius, quam fratrum falati prodeſſe: nihil est etiam, quod magis timere debeamus quam ne caſum prebeamus filius damnationis, & excidio ſeu euendim impellentes in celas pravo exemplo, ſea minime prohibentes, ne cadat, illum non corripiendo, atque admonendo. Utroque modo terribiles illas subiunimus, quas intentat Deus per Prophetam fuum illis, qui cauſa fuerint interitus fratris ſui. Ille quidem in iniuritatem ſua captus eſt; Ianguniem autem ega de manu peculatoris requiramus Ezech. 33.

Hujus praeceptum summa necessitatibus non esse nequit, constitutum enim partem precepti charitatis, quod Deus praecepit suum Antonomastice appellat. Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem. Joann. 15. Quenammodum vero ex Apostoli sententia certa legis precepta hoc uno complexus est Deus; afferre possumus, hunc unum charitatis actum, quem erga proximum exercetum illum corripiens, eminenter alios quoslibet contineat; quod illum ex maximis malorum omnium, quod est peccatum, educimus; illi maximum bonorum omnium quod est salus eterna, procuramus; illi in necessitate omnium gravitatem opitulamus; illi fatiberrimam consiliorum omnium tribuimus, ac tandem amplissimum omnium beneficiorum conferimus. Itaque IESU CHRISTO hac actio charitatis adeo confitit, ut licet in precepto generali contineatur,

eam pecuniarum praeterea volunt ut hunc explicito mandato: *Si pessaverit in se frater tuus: vade, & corripe eum.* Matth. 18.

dignitate, aut nobilitate superat, esse debet, ex Di-  
vi Thome sententia, cum quadam reverentia, sus-  
vitate, & modestia conjuncta, atque is verbis, quae  
palam ostendunt, nos statu nobris nequaquam obli-  
tos, sed zelum latitu eius, vel fidem, quam illi  
debemus, & quam ipse alias in nobis expertus est,  
nos in eam spem induxit futurum, ux quo pa-  
teretur animo, si veritas ubi a nobis dicenter.  
Correptio deinde subtilienda, aque sincera esse de-  
bet, atque modesta. Hac sunt Divi Thome verba:  
*Ut felicit, non cum protervia, & duritia, sed cum  
maneuentia corriganus, unde Apolos dicit: lenientia  
ne inceparerit, sed objicia ut Patrem, i. ad Timoth. 5.*  
Secundo cum paribus minus caute, magisque audenter  
agenund: cumque equalitas ad audiendum majori-  
rem prebeat antam, liberius est instituenda corre-  
tio; licet semper hac ut debetamus circumspicatio-  
ne, ut apietur perlonatum ingenio, amicitia, vel  
necessitudine, qua interesse posset, & feculernu-  
quitate, quibus obnoxii sunt. Tertio, cum inferiori-  
bus, fatis patet Superiori utendum esse auctoritate  
sua non solum ad eos majori vi corripondens, ve-  
rum etiam puniendo, ubi necessitas velit; ita tam-  
en ut semper charitas severissimam etiam leniat  
correctionem, & potquam illis offensa fuerit crimi-  
nis gravitas, & noxijs ejusdem effectus, intelligant  
fimil, haec, & Paternam esse correctionem,  
& satisfactionem publica debitam.

Qui amicu[m] non audet reprehendere, ne ipsum  
ledat, atque ut sartam tecum cum eo fervet amici-  
tiam, non videret protegere sanctissimam amicitiam  
aque, ac charitatis leges infringere manifesta pro-  
ditione, quia ipsius interire patitur quod fatuari  
confilio ipsius admonebat detrectat: quod aliorum  
censuris, & irrisioneibus obicitur, quibus fortasse idem  
ac nobis ius est illius monendi, & corripendi? sed  
eum sunt aque inertes, & timidi, eandem in ipsum  
infidelitatem committunt. Et haec si hunc diligi-  
tis; quamnam praeflatoris occasionem, ut tuam illi  
probes amicitiam, si eam nunc ostendere non au-  
des in hoc, quod primum zeli cui esse debet objec-  
tum? Cum ab anteriorum maximum tua salutis  
obicem una tantum iustificare posfit vox, una amici  
admonitio, & lenis correccio, que ipsum de inferni  
statu, in quem lapsus est educere poterit. Si  
amicus, quem admo[n]es, exquis est, habere profe-  
cto debet gratias; si autem iniquus, tua est  
indignans amicitia.

Si veram erga Deum charitatem habemus, qua  
fides omnes animari debet, Dei ihsus mente  
debetis assequi, qz profecto est, offere peccata-  
tum, quod ille unice horret, omnem conatum exer-  
tere ad illud defrumentum, nihilque intentatum re-  
linquere prohibuitos, ne Dei maiestas ladiatur.  
Hoc illi protulit, ut nobis: ideo quemadmodum  
prohibet, ne peccemus, ita pricipit, ut peccantem  
corripiamus; nulla enim tutor, suavior, & edica-  
tio etia via, vel ad praeventendum iecis, vel ad  
sceleris progreffium inhibendum. In hac igitur occa-  
sione profertur fere pro nobis amorem  
nostrum erga Deum, atque Mundi Salvatorem. Si  
vere amas eum, qui venit, ut peccata dereliqueris,  
aut dexter peccantem corrige, & redargue. Numquid  
ignorare potes quantum deducit Deus peccatum ad-  
ferunt? Heu si hoc tenes, quiescerne potes, illum  
contumelia affectum intutus? Si amicum haberes,  
cui te totum devovisses, ferreline tacitus, ut cor-  
ram te illius existimatione nota adpergeretur? ut  
ili convitii periretur, vel domini ejusdem malleo-  
lis ignis admoveretur, quin te ipsum moveres, quia  
ad ignem condamnatus, & quin cum tibi defenden-  
dam esse censes? Tu vero, quem Deus amicum  
vocare dignatur, cui gratia gloriostum hunc titulum  
prabitur, poteris, ut te impeditare dedecore ipse  
afficiatur, in eum ingenerantur convicia, ejusque le-  
ges, & mandata infringantur? Tu tatis es, & spe-  
cator, & potes quiescerne, quia tu quoque amici-  
tiae leges infringas, & indigna infidelitatis reum te  
confutias?

Dei, & proximi nostri utilitati nostra quoque  
utilitas addenda est, nobis etiam alii peccant, nisi  
eos corriquemus, & increpaverimus: *Si peccaverit  
in te fratres tui, inquit Evangelium hoc nobis ir-  
rogans praecepturn.* *Si peccaverit contra te, haec*  
*felorum nonnulli verbis allatis appingunt; sed non*  
*id innuere velle Dei Filius nini videtur.* *Si enim*  
*corripare teneremur, cum eis fuimus; homines sa-*  
*ne, qui nimium injuriis afficiuntur, praecepturn*  
*hoc, quod iporum faveret studiis, satis superque*  
*adimplerent; eorum quetus, exprobationes, sepe*

icum  
dimus  
illum  
ipere  
emor.

etiam ira, & ultio in occasionibus, eniteſcere, ultra quam par est: ita paucā ſcelera correſtio- ne carerent, ſi noxa nos tantum reſpiceret. Qua- mobrem aliſ cefent, verba illa peccaturi in te, ſignificate velle, coram te, quia non ipsos offendere, qui nobis impenitentibus offendit Deum, quem amare, & cujus honorem noſtri etiam utilitati an- terfeſe debemus. Hac ipſa de cauſa nos ipſi pecca- mus cum aliena patimur peccata, nec equis, & quadrigis adiutimur, ut ea prohibeamus. Seniſ autem maxime naturalis, quem Sancti Patres huic loco tribuant, hic eſt, in nos ipſos reiſpa peccari, cum coram nobis peccatur in Deum, quia haec actio eius potest nobis cauſa peccati, vel propter malum exemplum, quod nobis tribuitur, vel propter im- beſilatorem, & ignaviam, qua peccatum corri- mpeſe, vel propter defiſitum.

Non desunt quidam, qui preter communem omnibus fidelibus vita compriendi obligationem, ad id peculiare tenentur officio, quod eorum statu, honori, loco, muneri adhuc. Exempli gratia, Pater familias invigilare debet filiorum, fervorare quae suorum actionibus: ipsius interest, eos corrigeat cum tete emancipant, & a vera virtute semper aberrant: ad illum periret filiorum educatio: ideoque ipsius est eos corrovere, & adolescentias prædictas in eos competere. Quis enim ignorare potest auctoritatem patriam primam esse, vetustissimam, ac magis naturalem ex omnibus legibus? Ad hanc eum simul sit dominus suus Dominus: nihilque ibi fieri debet, nisi de mandato ejusdem, ipse rationem redditur: est de servis suis, cum in illos jus obtinet prorsus diversum a iure Magistratum, qui potestatem suam non in qualibet occasione, neque propter omnia crimina exercent. Adjungit etiam nonnulli, qui tenentur curam gerere eorum, quos Deus illis commisit: illi autem tenentur corripere ea

Ut corrigeremus possimus, uti decet, & cum veritate, proximos nostros de ipsorum defectibus; non fatigatis est mero agi zelo, atque charitate urgeri, requiritur ultius; ut qui corripit, immunis sit a vita iudicium, quia reprehendit, atque vituperat. Ita docet etiam S. Thomas, nihil magis enervem correctionem efficiere, quam incurrer coprimentiis infidem obnoxiam vitis, quia corripit. Itaque oportet preferre boni exempli autoritatem, atque praedaram probatum excommunicationem; aliquin nihil iniurias, nihilque magis ridiculum, & quod magis measuratur eorum, qui corripuntur, confuram, atque contemptum, quam si nosiphi correctione indageamus. Nihil statius quam hominem violentum, atque furentem modelitus atque patientis precepit traditore velle, & hominem libidinibus, & voluptatis dedutum temperantia documenta suis amicis distare. Nonne hoc est sepe alieno contemptu obsecrare, aliquis animam præbere dicendi, quod est in Evangelio: *Medic cura te ipsum?* Heus tu, qui alios mederi contendis, cur non uteris illi pharmaci, quia alii propinas? Quod si meus, nontrae autoritatis reverentia prohibuerint illos, ne in faciem hec nobis exprobrent; fatem clam in libidinibus traducant monita nostra nosque cum amicis suis irridebunt. Verumq; intercedit ad hanc

Frater corredio, qui prestantissimus quidem est charitatis actus, & cuius tanta necessitas est, plurimas in praxi patitur difficultates, & quo agrius superbia nostra patitur redargitionem, eo difficultas aor propriis viam ad alios corripiendo nancisciatur. Meritis illis diplendi, vel eorum odium sibi confandi, ratio, quam habemus eorum qui corripiendi sunt, iporum qualitas, atque superbia, quae non patitur, ut ad illos audeamus accedere, naturalis nostris timiditas, vel potius ignavia: denique modicus zelus, quo & pro eorum, & nostra familiis fuisse sumus successi, totidem sunt difficultates, atque impedimenti, ne explicitus adimplamus preceptum, cui deesse non possumus, quin nosmet reos efficiamus ejusdem criminis, quod detredamus corripere & quemadmodum plurimi Doctores loquuntur, quin famus participes scelerum omnium, illi patranti, & mox etiam eorum malorum, quae eventura sunt, quod non attulimus medicinam, quem poteramus.

Animadverendum est tamen frater corredio-

*Correcitio ad hoc, ut utilis sit, quamplures habere debet circumstantias, quibus ipsi leniatur. Ea enim accommodandas est ingenio eorum, qui corripiuntur, ideoque opus est, eorum studia, infirmiorumque partem agnoscere, ut modo utilitatis, immo gloris, & extimationis, modo xeratris, & dignitatis rationem illis proponamus. Numis violenta  
Houary Bibl., Tom. I.*

Qui peccati  
liari jure  
alios te-  
netur cor-  
rigere.

Calendrier

Ex his, que hactenus dicta sunt, non sequitur, nos prorsus perfectos, & ab omnni labore vacuos esse debere, ut vindicare nobis possumus ius alios admouendi, & corripiendi: si enim hoc verum esset, nemo teneretur peccantes corrigeri; nemo enim a culpa immunis est. Et si opus esset semper, nos aquilones illi, qui in viae iustitiae sunt revocandi, quis citra criminafum audaciam hanc fibi posset Provinciam depolitare? quandoquidem in communibus erroribus, quos sepe tenemur redarguisse, optimus quisque tantum habet infirmatorem, ut finis videatur illis, quos corripit, quapropter praeceptum hoc permissim posset, quod nihilominus generale est, omnesque vicisim homines obligat. Sufficit ergo irreprobensibilem vitam ducere bonorumque virorum communem mereri approbationem, ut iure corripiantur vita, qua ad cognitionem nostram pervenient, quin totius humani generis ceteram exarceamus.

Correccio ad hoc, ut utilis sit, quamplures habere debet circumstantias, quibus ipsi leniur. Ea enim accommodandas est ingenio eorum, qui corripiuntur, ideoque opus est, eorum studia, infirmiorumque partem agnoscere, ut modo utilitatis, immo gloris, & extimationis, modo xeratis, & dignitatis rationem illis proponamus. Numis violenta  
Houary Bibl., Tom. I.